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REpUBLTKA n rosovts - REpuBLTKA KosovAREPUBLIC OF' KOSOVO
gll:Ef rA e xosoviis _ vLADA KosovAGOvERNI}IENT OF KOSOVA

INSTITUTI I HrsToRLs_E "elt HADRT" _ pnrsnrtruEINsrrrurE oF Hrsror y-_:):;; ;;;;;" _- pRrsHrrNArNSrrrur zA rsroRrJu "iti'it-einz,- ] pnrsrlxa

Prishtind, 19.12.2024

REFERATI I KOMISIONIT

B,,hk"p,,:;:,,yh:ky::,;y:{:#,;;,17;:;i;2"f 
:{,;;zgjedhje

N€ bazd te Ligiit nt' 04/L'l3l^q:t veprimtari Kerkimore - Shkenco re (Gazeta zyrtare eRepublik€s se Kosov.s' nr' I l/02 mai zoizl,stdtit ; hrtitutit ,e nir,".iri 4 ri Hadri,,n6 prishtin.(018-1es' tE dat.s tr'io.zozit;;1 s te Lisiii-,,i,;;;'r, .03/L2t2,Rregu,ores p€r procedurat e
Zgiedhjes dhe Rizgied$es sd i;u-net^oreu" sh["encore ai. grrr-;;;; r;ri,rur,, t6 Hisroris. ,z/iHadri" - Prishtine dht ukt"ut ,e ,:... oe.r."er., ,rrairriitiexernitt, irri.rr". fu Instirutit r€ Historise"Ati Hadri" - Prishtind ne mb'eiiljeii *ua3tu; 

^e;;-.i1';024,pdr.;k;il;; Komisionit RecensuesProfesionar p€r vendin e punes B;;;knpr"ito, shkenco, po, ,y1t, nxirir,;r'e shek. xx _ zgiedhje,n€ p€rbeirje: Prof' Asoc. Iir. Fitim *frn: ky;rri,''iiri.'{Jrc. Dr. Meai or,,,un, _ anr)tar,prof. Asoc.Dr' Nuri Bexheti - ane)tar, dhe Konkursit te Ins;iilriiil'nira. is.,,Ari H;;;;; -prishtin., t€ shpalrurmE 28'11'2024 nE faqen e internet-it t€ Institutitr rroprviirr-:r.r".g/k;ffir-x-r L2024/dhe n€ tep€rditshmen "Epoka e nt"i- tfrr:zl**w..potu.;:;;"e-content/upl 
oads/2024/tt/Epoka-2g-nentor2024.pdf.

Hadrrltf*X ft:;:""t 
ka nderin t'i paraqesd K€shillit Shkencor td Institutit t€ Historis€ ,z/i

REFERAT
pdr kandidaten

Mb€shtetur n€ dokumentet ligiore 
l-ei,theksryra 

m6 sip€r dhe n€ dosjet e dorezuara, KomisioniRecensues ka konstatuar se n€ rto,r.il.ri, p€r vendin 
" iirir-a*nkepuneior sh-kencor pdr shek. xIXfillimin e shek' w - zgiedhie, tu t ont rouar vet€m nj€ kandidate: dr. Ardita Hajdari Buqinca.Pas verifikimit td dokumentacionit relevant, t€ nevojshem dhe t€ deshmuar n€ cv teIfi T3*fi :#ilT::li[r{'}*;*1; junil;:ntnri$r###*j.ih;;i;:;;,dil.p;;

Sa i pdrket shqyrtimit t€ dosjes s0 kandidates mbi botimet e_ veganta, publikimet e punimeve
iXilT[h#"*:ffi *1",#fi:fi:,Tlt5jl*;.;;:?ili"it.t. ,r,r..;o[ t,*a, e jashte vendit,



7. SHIiNIME BIOGRAFIIG TE KANDIDATES

Ardita Hajdari Buqinca u lind md 17.12.,1987 n|Mitrovic€. studimet themelore e,rr),studimetmaster Q014) dhe studimet e doktorat*s 9u4) it, r*rl. g Universitetin e prishtin.s, FakurtetiFilozofik' Drejtimi 
il-t'*J,.;iI&.in e Historirr'ri'r"r,es.s€ Re. Nga 1l gushti i vitit20,€sht€ n€ marr€dhEnie pune n€ Institritin-e Histor ise ,i,qii Hadrf, ra piirrr?ilc si hulumtuese dhe

hulumtuese e pavarur pdr shek' xx-xi rlrnu arr. f..tra; e interesimeve shkencore t€ kandidates*frE f#:Tl,:::lffi"','"1n*itn"X[:{;'ii:i: fl?us td vesante shek XrX n,rimi i shek

2. YLERIiSIMT r PUViiS SHKENCORE

sipas Rregullores per Procedurat e Zgfedhjes dhe Rizgiedhjes s6 punetoreve Shkencord dheHulumtuesve ne Institutin e uisto.i ,il)It, uiirr" rre r.r..ri, e m_etejme: Rregulrores p€r procedurat 
e

Zgiedhjes dhe RizgjelT..':.), n.ri s,'fru,13.r'il;-il;;;a r, pika d,.z.i ii e.z.z,tabela 1.1,ffitff,.i ,lI,},*'k#3iil: ilJffiLf.i:[*bi lt,',,.,**,,e .e,i,-ta, r€ cirat j an€ t€

Emri
dhe
mbiemr
i autorit

Linku i pu6fikimit

Ardita
Hajdari
& Nuri
Bexheti

Albanian
Press on the
Efforts of
Cooperation
between
Kosovo
Albanians
the Bulsari
of Macedoni
(1912-19t4)

Balcanist
Forum

ff. 1,

2024, p
58-71

Linku i puUtitimitE punimir

https ://www. scopus. com/s ourceidlll 1004649 13

https://doi.org/ 10.377 Og/bt.swu.v33i 1.6
https ://www. webofsci ence. com./wos/woscc/fu ll_record/WOS :00 I I 6597 410000 i
https ://www. ceeol.com/s 
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2. Ardita
Hajdari
Buqincr

Aspekte
shoq6rore,
politike dhe
kulturore ne
prag t€
kryengritjes s,

vitit 1910 n6
Kosovd n6
dritdn e

shtypit
shqiptar

Kosova Nr.48,
(2023),
f.s l -60.

Linku i publikimit te punimit:
https ://albanica. allrevista kosova/article/view I 37 16

Sipas Rregullores p€r Procedurat e Zgjedhjes dhe Rizgjedhjes..., neni 5, pika 1.3.2 dhe
Shtojca II, pika A, tabela 1.2, kandidatja dr. Ardita Hajdari Buqinca ka tE publikuar (n0 proces
shtypi n€ shtypshkronje) kilte monografi studimore n€ gjuh€n shqipe:

Lloii i botimit Vendi dhe viti
Ardita Hajdari
Buqinca

Shtypi shqiptar p0r
ldvizjet e armatosura nd
Kosove 1908-1924

Instituti i
Historis€'7/i
Hadri" -
Prishtin6

Sipas Rregullores p0r procedurat e Zgjedhjes
Shtojca II, pika B, tabela 1.1, kandidatja dr. ardita
konferenca shkencore nd€rkomb€tare (asht6 vendit) :

dhe Rizgjedhjes..., neni 5, pika 1.4
Hajdari Buqinca ka k0to publikime

dhe

nga

Titulli i punimit Botuesi dhe vendi Vellimi, nr.

Ardita Hajdari
Buqinca & Miftar
Kurti

Shtypi francezplr
veprimtarin€ e Hasan
Prishtinds n6 vitin 1912

Shqiptar€t dhe
nddrkomb€tardt n6
vitet 79t2-t926

Akademia e
Studimeve
Albanologjike -
Instituti i Hi
Tirand & Instituti i
Historise'7/i
Hadri'- Prishtind
Tirand

(2021), f.
JJ.

Ardita Hajdari
Buqinca

Jeta dhe veprimtaria e
deshmores Fatime
Hetemi

Roli i grave nd
jet€simin e shtetit
Kosov6s

Instituti i Histo
"Ali Hadrt' -
Prishtine

Nr. Autori/autoret Titulli Botuesi
1. Monografi

studimore
Prishtine,2024



Sipas Rregullores p€r procedurat e
Shtojca II, pika B, tabela 1.2, kandidatja
konferenca n€ nivel vendor:

?ei.^dhj:, dhe Rizgiedhjes..., neni 5, pika 1.4
dr. Ardita Hajdari Buqinca ka kete p;blikim

dhe

nga

Titulli i punimit
Botuesi dhe vendi

MiftarKnrti &
Ardita Hajdari
Buqinca

Krimet e forcaveGrUe
nd komundn e
Mitrovic6s (199g-1

"Gjenocidi serb
kund0r shqiptardve
gjat€ shek. XX-XX,,,
organizuar nga
Instituti i Historisd -
Prishtin€, Instituti i
Historis€ - Tiran€,
Instituti Atbanologiik 

]

Instituti iEGtorise
"Ali Hadrt' -
Prishtind

(2024),
f.447-468.

sipas Rregullores per procedurat e Zgiedrrjes dhe Rizgiedhjes..., neni 5, pika 1.4 dheShtojca II' pika c' tabela i'1, ka keto prezanti*" gfuo."-shkencore n6 konferenca, simpoziume,pun€tori shkencore dhe ne universitete isi ligieruer; ft;;r) ,ga fusha e kandidatit:
Titutli i kumteses Emriitonre@

Vendi dhe viti

Buqinca &
MiftarKurti

Shtypi frdcez per
veprimtarind e Hasan
Prishtinds nd vitin 1912

ronfere@
nddrkombdt u dt I 9 12- I 9ZA,;,' o, girzia,
nga Akademia e Studimeve
Albanologjike - Instituti i Historisd &
Instituti i Historis€ "Ali Hadri. _

Prishtind

Tiran€,25tetor

tudita Hajdar
Buqinca ,

Krimet e forcave serU"
nd komun€n e
Mitrovic6s (1998-Ig9g

Konferen@
9!9e. shqiprar€ve gjatc sirek. XIX_
XX",.organi^* rgi'Irrtituti i Historise
- Hnshtind, Instituti i Historis€ _ Tiran6,
tryllrtf4lle"otosl ik - prishtine

Prishtine, 7{
prill2022

Ardita Hajd
Buqinca

Jeta dhe veffitarii?
d6shmores Fatime
Hetemi

ronrerenca@
"Roli i grave n€ jet€simin e strtetitie 

-
K919ves (Aspekte sociale, hfturore
politike nga viti 19g0 deri n€ ditdt;
gglme)", organizuar nga Instituti i
W!4!!Eadr i" - Prishtine

frisfrtinEjm4
2023

Buqinca
Dhuna dh; terori ser
malazezne Kosovd
(1912-1913) sipas
shtypit shqiptar

forfe.@
shqiptare ne Konferencen e

Filozofik, Departamenti i Historis€

Ambasadordve ne Londe r (1912_1913\,,

3lgT"?* nga Instituti i Historise,,el';
Hadrf'- Prishtind & Universiteti i
Prishtin€s o'Hasan prishtina,, _ Fakulteti

Prishtine,26
tetor 2023



Ardita Hajdari Buqinca, giatd detyr€s si Hulumtuese e pavarur n6 Institutin e Historis€ ,z/iHadri" - Prishtin€ ka qene urttT". ne veprimtaring uotulr., k€rkimore-shkencore e aktiviteteprofesionale' si dhe ka kryer me sukses studimet e doktorates. Komisioni vlereson se ajo e kap€rmbushur me rezultate konkrete aety.en-" sai prei rrrirr.rtu.res sd pavarur p€r periudh€n e shek.XIX dhe fillimin e shek' XX n€ k;J. te Institutit te Hisiorise ,,Ali Hadrf,nt prirhtire.

KONKLUZION
Mb€shtetur n€ dokumentacionin e nevojsh€m dhe kushtet e konkursit t€ shpallur m€28'11'2024 n€ faqen e internetit te institutit t6 Hil;; ,,Ari Hadri,, - prishtin€ dhe n0 t€pdrditshmen'oEpoka e Re", si dhe duke u aurr_uriefffini. 04/L-t35p.r veprimtari K.rkimore- Shkencore (Gazeta zytrlt: 

9 n"pruiil.€s s€ Kosoves:; iryz mq 2[:3),Statutin e Institutit t0Hisrorisd "Ali Hadrf, ,e prirhtire iOri-f q5, t€ dat6s,Zi..tO.ZOzq), nenin t te figit t€ pun€s nr.03lL2l2' Rregulloren per Procedurx i zgse;g.{d1r. 
"nirgi.ah:.s 

s€ pun€tordve Shkencor€ dheHulumtuesve tE Instiiutit tt, Histo iite "iti liadrf'--i.i?rrtirir arr. ar,ter. ie ,3"ru p0rkat6se,Komisioni Recensues ka arritur re kil konkruzion: ^'-,trne one al$eve tg
Marr€ pdr konsiderat€ teniltatet e punes shkencore, pdrgatitjen adekuate mbi periudh€n ekerkuar n€ konkurs, botimin . -orog.unre, prri*.i;l;;J".. t€ fush.s pdrkatdse td botuara n6organe revistash relevante kombgtar"e ._ iae.f-ueir*, p:-reTanjen n€ konferenca shkencorebrenda e jasht€ vendit, romisioni n;;Tr* 

f? r"iii;"e'perrrnai.in se kandid atja dr.ArditaHajdari Buqinca ka t0 arritu* te p.onriiuarambip.riuanerL 
shek. XIX niri.i, 

" 
shek. XX. Ajo

;rlffiX"*:t#frf" pervoj€n 
"'d;h;;, qe i munier"3rJ *r,t imin me kompetence t€ pozit.s s€

3. PROPOZIMI PER ZGJEDHJE
Komisioni Recensues , bazuat ne-kushtet e konkursit, kriteret ligiore e nenligfore dhe t0arriturat profesionale3 

1je.ze1i 
i;td;;;; i<Bshurit sr,r..r""r re Institutit iE Historis. uAli Hadri,

;,Llill,:h::ffi:1ryi,fl I;fl{T?"x'*T;,,#;;Hl,.vendin.pu.,e"nushk.pun.tor

Komisioni Recensues:

Prof. Asoc. Dr. Fitim Rifati, kryetar

Prof. Asoc. Dr. Mead Osmani,

Prof. Asoc. Dr. Nuri Bexheti, an€tar


